本次交易前，上市公司是国内领先的电源管理芯片及控制驱动芯片设计企业之一，

公司业务聚焦于电源管理芯片与控制驱动芯片两大板块，公司产品矩阵涵盖 LED 照明

驱动芯片、电机控制驱动芯片、AC/DC 电源芯片和高性能计算电源芯片等，均属于模

上海晶丰明源半导体股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-29

拟芯片行业中电源管理及控制驱动芯片类别。此类芯片作为电子设备中的核心器件，

其技术与市场准入门槛较高，对电子产品的整体性能与可靠性具有直接影响。随着 5G、

物联网、新能源汽车等新兴技术和产业的崛起，电源管理及控制驱动芯片的应用场景

日益丰富，行业迎来了前所未有的发展机遇。

标的公司与上市公司同属于模拟及混合信号芯片设计领域企业，双方在业务上具

有较高的协同性，本次交易后，上市公司将与标的公司在产品品类、客户资源、技术

积累、供应链等方面形成积极的互补关系，借助各自已有的研发成果和行业地位，实

现业务与技术上的有效整合。通过本次交易，标的公司无线充电芯片、电荷泵快充芯

片、充电管理芯片、电池管理芯片等产品完善了上市公司在手机及生态终端的产品布

局。标的公司的车规无线充电芯片以及智能汽车前大灯和尾灯 LED 驱动芯片、高低边

驱动芯片&eFuse 和车规 DC/DC 芯片等汽车电源管理芯片进一步完善了上市公司的汽

车产品体系，上市公司可以为下游客户提供更全面的产品组合方案。上市公司 AC/DC

电源芯片与标的公司协议芯片可组成完整适配器整体解决方案。上市公司的电机控制

驱动芯片与标的公司的车用高/低边驱动产品可组成产品整体解决方案。标的公司具备

高质量的手机领域、其他消费电子领域和汽车领域终端客户，手机领域终端客户包括

三星、荣耀、联想、A 公司、小米、vivo、OPPO 等，知名消费电子终端客户包括安克、

Mophie、belkin、Bose、哈曼、B&O 等，汽车领域终端客户包括比亚迪、吉利、奇瑞、

赛力斯、长安等，可以与上市公司共享客户资源，加速业务开拓，提高市场竞争优势，

有利于上市公司整体战略布局和实施，同时扩大整体销售规模，增强市场竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据目前的交易方案，本次交易前后，上市公司的控股股东均为胡黎强，实际控

制人均为胡黎强和刘洁茜，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 40,352,386 股股份，上市公司总股本将

增加至 128,178,856 股。根据截至 2024 年 12 月 31 日上市公司前十大股东的名称、持

股数量及持股比例情况测算本次交易前后上市公司股权结构如下：

股东名称

重组前
重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
股比

持股数量

（股）
股比

胡黎强 21,428,995 24.40% 21,428,995 16.72%

上海晶丰明源半导体股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-30

夏风 19,630,184 22.35% 19,630,184 15.31%

海南晶哲瑞创业投资合伙企业（有限

合伙）
14,253,830 16.23% 14,253,830 11.12%

上海烜鼎私募基金管理有限公司-烜

鼎星宿 6 号私募证券投资基金
1,761,305 2.01% 1,761,305 1.37%

上海思勰投资管理有限公司-思勰投

资思源 8 号私募证券投资基金
1,761,305 2.01% 1,761,305 1.37%

中国建设银行股份有限公司-嘉实创

新先锋混合型证券投资基金
899,756 1.02% 899,756 0.70%

中国建设银行股份有限公司-嘉实前

沿科技沪港深股票型证券投资基金
713,731 0.81% 713,731 0.56%

中国银行股份有限公司-嘉实文体娱

乐股票型证券投资基金
704,057 0.80% 704,057 0.55%

招商银行股份有限公司-嘉实科技创

新混合型证券投资基金
703,606 0.80% 703,606 0.55%

上海湖杉投资管理有限公司-苏州奥

银湖杉投资合伙企业（有限合伙）
630,000 0.72% 630,000 0.49%

海南玮峻思投资合伙企业（有限合

伙）
- - 4,633,369 3.61%

海南锦聚礼合企业管理中心（有限合

伙）
- - 1,718,746 1.34%

其他交易对方 - - 34,000,271 26.53%

其他股东 25,339,701 28.85% 25,339,701 19.77%

总股本 87,826,470 100.00% 128,178,856 100.00%

——胡黎强及其一致行动人合计 37,444,130 42.64% 37,444,130 29.21%

——潘思铭控制主体合计 - - 6,352,115 4.96%

注：截至 2024 年末，公司回购专用证券账户持有公司股票 913,580 股，占公司总股本的 1.04%，

未在上表列示。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司的总资产、营业收入等将进一步增长，持续经营能力

进一步增强。根据经立信会计师对上市公司备考合并财务报表出具的《备考审阅报告》

（信会师报字[2025]第 ZA11109 号），以及上市公司本次交易前最近一年的审计报告，

本次交易完成前后，上市公司的主要财务数据对比情况如下：

项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 备考数 变动

总资产（万元） 214,744.34 561,592.19  161.52%

归属于母公司股东的所有者权益（万

元）
125,886.26 315,747.46  150.82%

营业收入（万元） 150,361.77 246,033.76 63.63%

归属于母公司所有者净利润（万元） -3,305.13 -60,891.73 不适用

剔除股份支付影响后归属于母公司所有 964.04 -13,105.79 不适用

上海晶丰明源半导体股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-31

项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 备考数 变动

者净利润（万元）

基本每股收益（元/股） -0.38 -4.75  减少 4.37

稀释每股收益（元/股） -0.38 -4.75  减少 4.37

剔除股份支付影响后基本每股收益（元

/股）
0.11  -1.02  减少 1.13

剔除股份支付影响后稀释每股收益（元

/股）
0.11  -1.02  减少 1.13

本次交易完成后，易冲科技将成为上市公司全资子公司，上市公司在总资产、营

业收入、归属于母公司股东的所有者权益等方面将大幅提升。本次交易前，上市公司

2024 年度归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益分别为-3,305.13 万元、-0.38

元/股，本次交易后分别降低至-60,891.73 万元、-4.75 元/股，主要系 2024 年标的公司

确认股份支付费用 43,516.77 万元所致。截至 2024 年末，标的公司股权激励服务期均

已结束，不会对上市公司未来净利润造成影响。剔除股份支付影响后，本次交易后上

市公司 2024 年度归属于母公司所有者的净利润由 964.04 万元降低至-13,105.79 万元，

基本每股收益由 0.11 元/股下降至-1.02 元/股，主要系标的公司亏损以及在模拟合并标

的公司过程中识别的专利及专有技术等无形资产5摊销所致，短期内对上市公司盈利构

成一定影响。从长期来看，随着标的公司的业务发展与业绩释放，标的公司将持续提

升其盈利水平；同时随着上市公司与标的公司在产品品类、客户资源、技术积累、供

应链等方面的协同效应充分发挥，本次交易后，上市公司将进一步提高在电源管理芯

片领域的竞争力，增强持续经营能力和盈利能力。

四、本次交易已履行和尚需履行的决策程序及批准情况

（一）本次交易已履行的决策程序和批准情况

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过；

2、本次交易已取得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人的原则性意见；

3、本次交易已经上市公司第三届董事会第二十一次会议、第三届监事会第十八次

[…]

公司 2024 年 12 月 31 日经资产基础法评估确定的充电芯片业务板块估值及其他电源管

理芯片板块估值之和

其他电源管理芯片板块当年应补偿股份数 = 其他电源管理芯片板块当年应补偿金

额÷本次交易股份的发行价格。

2）上述补偿按年计算，各年计算的其他电源管理芯片板块当年应补偿金额小于或

等于 0 时，按 0 取值，即已补偿的金额不冲回抵销。

3）依据上述公式计算的其他电源管理芯片板块当年应补偿股份数应精确至个位数，

不足一股的尾数向上取整。

4）上市公司在业绩承诺期内实施送股、资本公积转增股本等除权事项的，则其他

电源管理芯片板块当年应补偿股份数相应调整为：补偿股份数量（调整后）=当年应补

偿股份数×（1+转增或送股比例）。上市公司在业绩承诺期内实施现金分红的，其他电

源管理芯片板块当年应补偿股份数累计获得的现金分红（扣除所得税后），业绩承诺方

应同时返还给上市公司，返还的现金分红不作为其他电源管理芯片板块累积已补偿金

额。

（3）各方同意，业绩承诺方承担补偿义务的应补偿总金额不超过业绩承诺方就本

次交易获得的税后股份对价的 90%。其中，应补偿股份的总数不超过业绩承诺方就本

次交易获得税后股份对价的 90%对应的股份数（即业绩承诺方就本次交易获得的税后

上海晶丰明源半导体股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-40

股份对价的 90%÷本次交易股份的发行价格）以及该部分股份在业绩承诺期内获得的

上市公司送股、转增的股份数（如有）。

（七）重组过渡期损益安排

过渡期内，标的公司产生的损益由上市公司按照交割日后所持有的标的公司股权

比例享有或承担。

（八）本次交易的资产定价公允、公平、合理

上市公司聘请的符合《证券法》规定的审计、评估机构对标的公司进行审计、评

估，确保拟购买资产定价公允、公平、合理。上市公司独立董事亦对本次交易召开了

专门会议并发表了审核意见，董事会已对评估合理性以及定价公允性等进行分析。

（九）其他保护投资者权益的措施

本次重组的交易各方均已承诺保证其所提供信息的真实性、准确性和完整性，保

证不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并声明对所提供信息的真实性、准确

性和完整性承担个别和连带的法律责任。

七、本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

（一）本次交易对当期每股收益的影响

本次交易完成后，上市公司的总资产、营业收入等将进一步增长，持续经营能力

进一步增强。根据经立信会计师对上市公司备考合并财务报表出具的《备考审阅报告》

（信会师报字[2025]第 ZA11109 号），以及上市公司本次交易前最近一年的审计报告，

本次交易完成前后，上市公司的主要财务数据对比情况如下：

项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 备考数 变动

总资产（万元） 214,744.34 561,592.19  161.52%

归属于母公司股东的所有者权益（万

元）
125,886.26 315,747.46  150.82%

营业收入（万元） 150,361.77 246,033.76 63.63%

归属于母公司所有者净利润（万元） -3,305.13 -60,891.73 不适用

剔除股份支付影响后归属于母公司所有

者净利润（万元）
964.04 -13,105.79 不适用

基本每股收益（元/股） -0.38 -4.75  减少 4.37

上海晶丰明源半导体股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-41

项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 备考数 变动

稀释每股收益（元/股） -0.38 -4.75  减少 4.37

剔除股份支付影响后基本每股收益（元

/股）
0.11  -1.02  减少 1.13

剔除股份支付影响后稀释每股收益（元

/股）
0.11  -1.02  减少 1.13

本次交易完成后，易冲科技将成为上市公司全资子公司，上市公司在总资产、营

业收入、归属于母公司股东的所有者权益等方面将大幅提升。本次交易前，上市公司

2024 年度归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益分别为-3,305.13 万元、-0.38

元/股，本次交易后分别降低至-60,891.73 万元、-4.75 元/股，主要系 2024 年标的公司

确认股份支付费用 43,516.77 万元所致。截至 2024 年末，标的公司股权激励服务期均

已结束，不会对上市公司未来净利润造成影响。剔除股份支付影响后，本次交易后上

市公司 2024 年度归属于母公司所有者的净利润由 964.04 万元降低至-13,105.79 万元，

基本每股收益由 0.11 元/股下降至-1.02 元/股，主要系标的公司亏损以及在模拟合并标

的公司过程中识别的专利及专有技术等无形资产摊销所致，短期内对上市公司盈利构

成一定影响。从长期来看，随着标的公司的业务发展与业绩释放，标的公司将持续提

升其盈利水平；同时随着上市公司与标的公司在产品品类、客户资源、技术积累、供

应链等方面的协同效应充分发挥，本次交易后，上市公司将进一步提高在电源管理芯

片领域的竞争力，增强持续经营能力和盈利能力。

（二）上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为保护投资者利益、防范本次交易即期回报被摊薄的风险，提高对公司股东的回

报能力，上市公司拟采取以下具体措施，降低本次重组可能摊薄公司即期回报的影响：

1、加快标的公司的整合，增强综合竞争优势和持续盈利能力

标的公司主营业务为无线充电芯片、通用充电芯片、汽车电源管理芯片、AC/DC

[…]

本次交易前，上市公司是国内领先的电源管理芯片及控制驱动芯片设计企业之一，

公司业务聚焦于电源管理芯片与控制驱动芯片两大板块，公司产品矩阵涵盖 AC/DC 电

源芯片、高性能计算电源芯片、LED 照明驱动芯片、电机控制驱动芯片等，均属于模

拟芯片行业中电源管理及控制驱动芯片类别。此类芯片作为电子设备中的核心器件，

其技术与市场准入门槛较高，对电子产品的整体性能与可靠性具有直接影响。随着 5G、

物联网、新能源汽车等新兴技术和产业的崛起，电源管理及控制驱动芯片的应用场景

日益丰富，行业迎来了前所未有的发展机遇。

上海晶丰明源半导体股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-68

标的公司与上市公司同属于模拟及混合信号芯片设计领域企业，双方在业务上具

有较高的协同性，本次交易后，上市公司将与标的公司在产品品类、客户资源、技术

积累、供应链等方面形成积极的互补关系，借助各自已有的研发成果和行业地位，实

现业务与技术上的有效整合。通过本次交易，标的公司无线充电芯片、电荷泵快充芯

片、充电管理芯片、电池管理芯片等产品完善了上市公司在手机及生态终端的产品布

局。标的公司的车规无线充电芯片以及智能汽车前大灯和尾灯 LED 驱动芯片、高低

边驱动芯片&eFuse 和车规 DC/DC 芯片等汽车电源管理芯片进一步完善了上市公司的

汽车产品体系，上市公司可以为下游客户提供更全面的产品组合方案。上市公司

AC/DC 电源芯片与标的公司协议芯片可组成完整适配器整体解决方案。上市公司的电

机控制驱动芯片与标的公司的车用高/低边驱动产品可组成产品整体解决方案。标的公

司具备高质量的手机领域、其他消费电子领域和汽车领域终端客户，手机领域终端客

户包括三星、荣耀、联想、A 公司、小米、vivo、OPPO 等，知名消费电子终端客户包

括安克、Mophie、belkin、Bose、哈曼、B&O 等，汽车领域终端客户包括比亚迪、吉

利、奇瑞、赛力斯、长安等，可以与上市公司共享客户资源，加速业务开拓，提高市

场竞争优势，有利于上市公司整体战略布局和实施，同时扩大整体销售规模，增强市

场竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的控股股东为胡黎强，实际控制人为胡黎强和刘洁茜，

本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 40,352,386 股股份，上市公司总股本将

增加至 128,178,856 股。根据截至 2024 年 12 月 31 日上市公司前十大股东的名称、持

股数量及持股比例情况测算本次交易前后上市公司股权结构如下：

股东名称

重组前
重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
股比

持股数量

（股）
股比

胡黎强 21,428,995 24.40% 21,428,995 16.72%

夏风 19,630,184 22.35% 19,630,184 15.31%

海南晶哲瑞创业投资合伙企业（有限

合伙）
14,253,830 16.23% 14,253,830 11.12%

上海烜鼎私募基金管理有限公司-烜

鼎星宿 6 号私募证券投资基金
1,761,305 2.01% 1,761,305 1.37%

上海思勰投资管理有限公司-思勰投 1,761,305 2.01% 1,761,305 1.37%

上海晶丰明源半导体股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-69

资思源 8 号私募证券投资基金

中国建设银行股份有限公司-嘉实创

新先锋混合型证券投资基金
899,756 1.02% 899,756 0.70%

中国建设银行股份有限公司-嘉实前

沿科技沪港深股票型证券投资基金
713,731 0.81% 713,731 0.56%

中国银行股份有限公司-嘉实文体娱

乐股票型证券投资基金
704,057 0.80% 704,057 0.55%

招商银行股份有限公司-嘉实科技创

新混合型证券投资基金
703,606 0.80% 703,606 0.55%

上海湖杉投资管理有限公司-苏州奥

银湖杉投资合伙企业（有限合伙）
630,000 0.72% 630,000 0.49%

海南玮峻思投资合伙企业（有限合

伙）
- - 4,633,369 3.61%

海南锦聚礼合企业管理中心（有限合

伙）
- - 1,718,746 1.34%

其他交易对方 - - 34,000,271 26.53%

其他股东 25,339,701 28.85% 25,339,701 19.77%

总股本 87,826,470 100.00% 128,178,856 100.00%

——胡黎强及其一致行动人合计 37,444,130 42.64% 37,444,130 29.21%

——潘思铭控制主体合计 - - 6,352,115 4.96%

注：截至 2024 年末，公司回购专用证券账户持有公司股票 913,580 股，占公司总股本的 1.04%，

未在上表列示。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司的总资产、营业收入等将进一步增长，持续经营能力

进一步增强。根据经立信会计师对上市公司备考合并财务报表出具的《备考审阅报告》

（信会师报字[2025]第 ZA11109 号），以及上市公司本次交易前最近一年的审计报告，

本次交易完成前后，上市公司的主要财务数据对比情况如下：

项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 备考数 变动

总资产（万元） 214,744.34 561,592.19  161.52%

归属于母公司股东的所有者权益（万

元）
125,886.26 315,747.46  150.82%

营业收入（万元） 150,361.77 246,033.76 63.63%

归属于母公司所有者净利润（万元） -3,305.13 -60,891.73 不适用

剔除股份支付影响后归属于母公司所有

者净利润（万元）
964.04 -13,105.79 不适用

基本每股收益（元/股） -0.38 -4.75  减少 4.37

稀释每股收益（元/股） -0.38 -4.75  减少 4.37

剔除股份支付影响后基本每股收益（元

/股）
0.11  -1.02  减少 1.13

上海晶丰明源半导体股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-70

项目
2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 备考数 变动

剔除股份支付影响后稀释每股收益（元

/股）
0.11  -1.02  减少 1.13

本次交易完成后，易冲科技将成为上市公司全资子公司，上市公司在总资产、营

业收入、归属于母公司股东的所有者权益等方面将大幅提升。本次交易前，上市公司

2024 年度归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益分别为-3,305.13 万元、-0.38

元/股，本次交易后分别降低至-60,891.73 万元、-4.75 元/股，主要系 2024 年标的公司

确认股份支付费用 43,516.77 万元所致。截至 2024 年末，标的公司股权激励服务期均

已结束，不会对上市公司未来净利润造成影响。剔除股份支付影响后，本次交易后上

市公司 2024 年度归属于母公司所有者的净利润由 964.04 万元降低至-13,105.79 万元，

基本每股收益由 0.11 元/股下降至-1.02 元/股，主要系标的公司亏损以及在模拟合并标

的公司过程中识别的专利及专有技术等无形资产摊销所致，短期内对上市公司盈利构

成一定影响。从长期来看，随着标的公司的业务发展与业绩释放，标的公司将持续提

升其盈利水平；同时随着上市公司与标的公司在产品品类、客户资源、技术积累、供

应链等方面的协同效应充分发挥，本次交易后，上市公司将进一步提高在电源管理芯

片领域的竞争力，增强持续经营能力和盈利能力。

六、本次交易已履行和尚需履行的决策程序及批准情况

（一）本次交易已履行的决策程序和批准情况

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过；

2、本次交易已取得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人的原则性意见；

3、本次交易已经上市公司第三届董事会第二十一次会议、第三届监事会第十八次